

行政院環境保護署公告

中華民國 105 年 9 月 6 日

環署綜字第 1050072646 號

主 旨：預告修正「國家環境教育獎獎勵辦法」部分條文草案。

依 據：行政程序法第 151 條第 2 項準用第 154 條第 1 項。

公告事項：

一、修正機關：行政院環境保護署。

二、修正依據：環境教育法第 20 條第 2 項及第 21 條第 2 項。

三、修正草案如附件。本案另載於本署網站（網址：<http://a0-oaout.epa.gov.tw/law/>）草案預告區網頁。

四、對於本草案內容有任何意見或修正建議者，請於本預告刊登公報之次日起 14 日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：綜合計畫處

（二）地址：臺北市中正區中華路 1 段 83 號 7 樓

（三）電話：02-23117722 分機 2720 或 2725

（四）傳真：02-23754262

（五）電子郵件：lwgu@epa.gov.tw

署 長 李應元 出國

副 署 長 詹順貴 代行

國家環境教育獎獎勵辦法部分條文修正草案總說明

為增進全民環境教育之落實，行政院環境保護署依環境教育法第二十條第二項及第二十一條第二項規定，於一百零一年一月五日訂定發布「國家環境教育獎獎勵辦法」，全文共十七條。

本次為本辦法發布後之第三次修正，為因應執行現況所遭遇問題及使本獎勵表揚更臻完善，爰擬具本辦法修正草案，其修正重點如次：

- 一、明確規範機關（構）、事業、學校、法人或非法人團體參選所在地之定義。（修正條文第四條）
- 二、明確規範機關（構）、事業、學校、法人或非法人團體登記之年限。（修正條文第五條）
- 三、明確規範審查程序之複審名額定義。（修正條文第六條）
- 四、修正獎勵方式。（修正條文第十條）
- 五、修正獲獎單位依權責辦理敘獎部分文字。（修正條文第十一條）

國家環境教育獎獎勵辦法部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 參選者就報名日之前二年期間內，具有前條所列環境教育相關優良事蹟者，得於每年五月一日至六月三十日報名參加。</p> <p>自然人向戶籍地或任職所在地之直轄市、縣（市）主管機關報名；機關（構）、事業、學校、法人或非法人團體向<u>登記</u>所在地之直轄市、縣（市）主管機關報名。但直轄市、縣（市）政府所屬機關（構），應向其直屬直轄市、縣（市）主管機關報名。</p> <p>參選者當年度僅能選擇一種獎勵項目參加。</p> <p>參選者需前二年度無違反環境保護法規或自治條例始得報名參加。</p> <p>已依前條第六款獲個人獎勵項目者，其個人績優事蹟於三年內不得作為同一任職單位其他個人參選使用。</p>	<p>第四條 參選者就報名日之前二年期間內，具有前條所列環境教育相關優良事蹟者，得於每年五月一日至六月三十日報名參加。</p> <p>自然人向戶籍地或任職所在地之直轄市、縣（市）主管機關報名；機關（構）、事業、學校、法人或非法人團體向所在地之直轄市、縣（市）主管機關報名。但直轄市、縣（市）政府所屬機關（構），應向其直屬直轄市、縣（市）主管機關報名。</p> <p>參選者當年度僅能選擇一種獎勵項目參加。</p> <p>參選者需前二年度無違反環境保護法規或自治條例始得報名參加。</p> <p>已依前條第六款獲個人獎勵項目者，其個人績優事蹟於三年內不得作為同一任職單位其他個人參選使用。</p>	<p>明確規範機關（構）、事業、學校、法人或非法人團體參選所在地之定義，爰修正第二項。</p>
<p>第五條 參選者應檢具以下報名文件：</p> <p>一、報名表。</p> <p>二、環境教育相關績效優良事蹟表、證明文件及切結書。</p> <p>三、<u>參選者已登記至少二年之證明文件影本。</u></p> <p>四、屬第三條第三款及第四款獎勵項目者，其最近二年環境教育計畫及推</p>	<p>第五條 參選者應檢具以下報名文件：</p> <p>一、報名表。</p> <p>二、環境教育相關績效優良事蹟表、證明文件及切結書。</p> <p>三、參選者依法須取得政府機關核准設立、登記者，其核准設立、登記證明文件影本。</p> <p>四、屬第三條第三款及第四</p>	<p>依第四條第一項規定，參選者須至少二年推動環境教育事蹟，故明確規範機關（構）、事業、學校、法人或非法人團體登記之年限，爰修正第三款。</p>

<p>動成果。</p> <p>五、其他經中央主管機關指定之文件。</p>	<p>款獎勵項目者，其最近二年環境教育計畫及推動成果。</p> <p>五、其他經中央主管機關指定之文件。</p>	
<p>第六條 審查程序如下：</p> <p>一、初審：每年七月一日起由直轄市、縣（市）主管機關進行審查，於每年十月三十一日前將第三條第二款及第四款所列獎勵項目初審至多取三名及其餘各款獎勵項目初審第一名送至中央主管機關參加複審。</p> <p>二、複審：每年十一月一日起由中央主管機關進行實地訪查，<u>至多</u>取六名進入決審。</p> <p>三、決審：由中央主管機關針對進入決審名單辦理評審，決議獲獎名單。</p>	<p>第六條 審查程序如下：</p> <p>一、初審：每年七月一日起由直轄市、縣（市）主管機關進行審查，於每年十月三十一日前將第三條第二款及第四款所列獎勵項目初審至多取三名及其餘各款獎勵項目初審第一名送至中央主管機關參加複審。</p> <p>二、複審：每年十一月一日起由中央主管機關進行實地訪查，取六名進入決審。</p> <p>三、決審：由中央主管機關針對進入決審名單辦理評審，決議獲獎名單。</p>	<p>為免當年度參選者推動環境教育事蹟未達評選審查原則標準，明確規範複審至多取六名進入決審，爰修正第二款。</p>
<p>第十條 本辦法獎勵方式依序如下：</p> <p>一、特優獎：每個獎勵項目<u>至多一名</u>，其中團體、社區及個人各頒給獎座一座及獎金；其餘三項獎勵項目各頒給獎座一座。</p> <p>二、優等獎：每個獎勵項目<u>至多六名</u>，其中團體、社區及個人各頒給獎座一座及獎金；其餘三項獎勵項目各頒給獎座一座。</p> <p>前項各獎勵項目及獎勵方式如附表所列，如評審結果無適當獎勵對象，該獎勵項目</p>	<p>第十條 本辦法獎勵方式依序如下：</p> <p>一、特優獎：每個獎勵項目一名，共計六名，其中團體、社區及個人各頒給獎座一座及獎金；其餘三項獎勵項目各頒給獎座一座。</p> <p>二、優等獎：每個獎勵項目五名，共計三十名，其中團體、社區及個人各頒給獎座一座及獎金；其餘三項獎勵項目各頒給獎座一座。</p> <p>前項各獎勵項目及獎勵方式如附表所列，如評審結果無適當獎勵對象，該獎勵項目得為減少或從缺。</p>	<p>為免參選者如其事蹟未達特優獎及優等獎時，前述二獎至少評選名額，以對應第一款所述內容。</p>

得為減少或從缺。		
<p>第十一條 獲頒特優及優等者，由中央主管機關通知獲獎者依權責辦理敘獎；其中個人獎勵項目特優者至少記功二次，優等者至少記功一次；其餘五項獎勵項目特優者之<u>相關承辦人員</u>至少一人記功二次，優等者之<u>相關承辦人員</u>至少一人記功一次。</p> <p>直轄市、縣（市）主管機關推薦參選獲得特優者，承辦人員及主管至少一人記功一次；推薦參選獲得優等者，承辦人員及主管至少一人嘉獎二次辦理敘獎。</p>	<p>第十一條 獲頒特優及優等者，由中央主管機關通知獲獎單位依權責辦理敘獎；其中個人獎勵項目特優者至少記功二次，優等者至少記功一次；其餘五項獎勵項目相關承辦人員特優者至少一人記功二次，優等者至少一人記功一次。</p> <p>直轄市、縣（市）主管機關推薦參選獲得特優者，承辦人員及主管至少一人記功一次；推薦參選獲得優等者，承辦人員及主管至少一人嘉獎二次辦理敘獎。</p>	<p>修正條文第一項，以明確規範獲頒特優者及優等者之相關承辦人員敘獎。</p>